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چشم ها دوباره به وین دوخته شده و البته که ایرانی ها 
به این دوخته شدن چشم به وین و ژنو و  برخی شهرهای 
دیگر اروپایی عادت کرده اند. حالا این بار  جلسه شورای 
حکام آژانس در وین دلیلی دیگر برای توجه ایرانیان شده 
است. این شرایط در حالی اســت که کشورهای غربی 
پیش از برگزاری نشست شورای حکام، به طور رسمی 
قطعنامه جدیدی را در انتقاد از عدم همکاری هسته‌ای 
ایران، به آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی ارائه کردند. در 
همین حال کشورهای غربی از جمله بریتانیا، فرانسه و 
آلمان با همراهی حمایت آمریکا این قطعنامه انتقادی 

جدید را اکنون ارائه کرده‌اند.
نکته اینجاست که بر اساس پیش‌نویس این قطعنامه 
که توسط خبرگزاری فرانســه رویت شده، کشورهای 
غربی این بار خواهان ارائه گزارش جامع توســط رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند. 
گزارشی که هدف از ارائه آن، روشن کردن فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران و نیز همکاری تهران با آژانس در مورد آثار 
اورانیوم یافت شده در سایت‌های اعلام نشده باشد.این 
شرایط اما در حالی اســت که در گزارش فصلی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی آمده که ایران با این نهاد در مورد 
محدود کردن ذخایر اورانیوم غنی‌شده خود گفتگو کرده 

و در این راستا اقداماتی مقدماتی را آغاز کرده است.

گزارش آژانس و همکاری ایران 
در گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمده 
که ایران با این نهاد در مورد محدود کردن ذخایر اورانیوم 
غنی‌شــده خود گفتگو کرده و در این راســتا اقداماتی 
مقدماتی را آغاز کرده است. طبق گزارش آژانس، در این 
گفتگوها که در هفته گذشته در نشست‌هایی در سطح بالا 
میان مقامات ایرانی و آژانس صورت گرفته، امکان عدم 
گسترش بیشتر ذخایر اورانیوم غنی‌ شده تا ۶۰ درصد، 
که سطحی نزدیک به درجه ۹۰ درصد تسلیحاتی است، 
مطرح شد. از ســوی دیگر در گزارش سه‌ ماهه‌ای که به 
اعضای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شده، آمده که 
آژانس خواسته است ایران اقداماتی مقدماتی را در جهت 

متوقف کردن افزایش ذخایر اورانیوم غنی ‌شــده تا ۶۰ 
درصد آغاز کند. در این گزارش آمده که در تاریخ ۱۶ نوامبر 
)۲۶ آبان(، آژانس تأیید کرد که ایران اقدامات مقدماتی 
برای متوقف کردن افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده تا ۶۰ 
درصد را آغاز کرده و همچنین انتظار می‌رود مبادلات بین 

آژانس و ایران در این راستا  ادامه یابد.
این مذاکرات البته در زمان ســفر رافائل گروســی، 
مدیرکل آژانس بین‌ المللی انرژی اتمی به ایران صورت 
گرفت و نشــان می ‌دهد که ایران می تواند آماده انجام 
مصالحه‌ هایی در برنامه هسته ‌ایش باشد و به کاهش تنش‌ 
ها با غرب بپردازد، به‌ ویژه کــه در این میان خود را برای 
بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید نیز آماده می ‌کند. بنا 
بر گزارش یورونیوز و بر پایه این گزارش محرمانه که برخی 
رســانه ‌های غربی بخش‌ هایی از آن را منتشر کرده‌ اند، 
ایران پیشنهاد تازه خود را مشروط به آن کرده است که 
قدرت ‌های غربی از فشار برای تصویب قطعنامه ‌ای علیه 
ایران در جلسه این هفته ۳۵ کشور عضو شورای حکام، به 
دلیل عدم همکاری با نهاد نظارت هسته ‌ای سازمان ملل، 

دست بردارند.

تروئیکا اروپایی به دنبال امکان بازرسی و
 گزارش قطعی تر آژانس 

هم چنین اخیرا گزارش شــده بود که ایران در ماه‌ 
های اخیر ذخایر اورانیوم غنی‌ شده خود را افزایش داده 
و به بیش از ۳۲ برابر حد تعیین‌ شــده در برجام رسانده 
است. ذخایر این اورانیوم تا تاریخ ۵ آبان به عدد ۶۶۰۴.۴ 
کیلوگرم رسید که افزایشی برابر ۸۵۲.۶ کیلوگرم از زمان 
گزارش سه ‌ماهه قبلی در ماه اوت را نشان می‌ دهد. حال 
در شرایطی سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان از 
ماه‌های گذشته فشار به ایران را در دستور کار قرار داده‌اند 
و با تفسیری منحصر به خود درخواست همکاری‌های 
فراپادمانی و برجامی از ایران دارند که طبعا از سوی ایران 

پذیرفته نیست. 
از سویی روابط ایران و آژانس درباره ۲ مکان، بازرسان 
آژانس و درخواســت‌های آژانس برای اعمال اقدامات 
نظارتی بیشتر، در ماه‌های اخیر کمتر پیشرفت داشته 

است.

این در حالی است که وضعیت برجام در سال هشتم 
یعنی ۲۰۲۵، سال سرنوشت‌ســازی برای ایران است؛ 
چرا که ۶ قطعنامه تحریمی شورای امنیت علیه ایران در 
چارچوب قطعنامه ۲۲۳۱ لغو خواهد شد.مقامات ایران 
نیز تلاش دارند تا فضای همکاری و تعامل به لحاظ فنی و 
سیاسی با آژانس و اعضای برجام حفظ شود هر چند که 
توافق هسته‌ای عملا از سوی ۲ طرف اجرا نمی‌شود. در 
همین راستا نیز »محمد اسلامی« رییس سازمان انرژی 
اتمی ایران، اخیرا درباره چگونگی واکنش ایران به هرگونه 
صدور قطعنامه علیه ایران در نشست تازه شورای حکام 
تاکید کرد که صدور هرگونه قطعنامه در شورای حکام 
را »قاطع و به سرعت« پاسخ می دهیم یعنی تا رأی‌شان 

به قطعنامه خشک نشده ما اقدام‌مان را انجام می دهیم.

اولتیماتوم وزیر خارجه ایران به گروسی 
»سید عباس عراقچی«، وزیر امور خارجه نیز دیروز در 
گفت‌وگوی تلفنی با »رافائل گروسی« مدیر کل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، با اشــاره به سفر آقای گروسی 
به ایران خاطرنشان کرد که تفاهمات صورت‌گرفته در 
جریان این سفر، بار دیگر حســن نیت و اراده جمهوری 
اســامی ایران را برای ارتقای تعامــات و همکاریها با 

آژانس اثبات نمود.
رئیس دستگاه دیپلماســی همچنین تصریح کرد: 
در صورتی که طرف‌هــای مقابل بی‌توجه به حســن 
نیت و رویکرد تعاملــی ایران، اقدامات غیرســازنده را 
در نشست شــورای حکام از طریق صدور قطعنامه در 

 دســتورکار قرار دهند، ایران به نحو مقتضی و متناسب 
پاسخ  خواهد داد.

پیش از این نیز »سید عباس عراقچی« وزیر خارجه 
ایران در تماس تلفنی با وزیر خارجه فرانسه، تصمیم سه 
کشور آلمان، فرانســه و انگلیس برای ارائه قطعنامه در 
نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را 
به شــدت تقبیح کرد و تصریح کرده بود که این حرکت 
سه کشور اروپایی در تقابل آشکار با فضای مثبت ایجاد 
شده در تعاملات ایران و آژانس تلقی می‌شود و صرفا به 

پیچیده‌تر شدن موضوع خواهد انجامید.

ایران و آژانس 
در وصل و جدایی های پیچیده 

تهران در ماه هــای اخیر اما تلاش کــرد با دعوت از 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس هسته‌ای به تهران و 
ارائه میزبانی صمیمانه از او برای پاسخ به شبهات آژانس، 
کوشید نقش سازنده خود را در رفع اختلافات جاری به 

رخ کشد. 
براساس گزارش‌ مقام‌های ایرانی و اظهارات گروسی 
در رضایت از نتایج سفر اخیر خود به تهران، چنین تصور 
می‌شد که تروئیکای اروپایی از صرافت تهیه پیش‌نویس 
قطعنامه خود برای نشست کنونی شورای حکام دست 
کشیده و به ســوغاتی توجه کنند که گروسی با خود از 

تهران به ژنو آورده است.
کما این که گروســی اظهــار کرد کــه در تهران با 
پیشــرفت‌هایی در اجرای توافق مارس ۲۰۲۳ )اسفند 

۱۴۰۱(دست یافته است. 

تروئیکا    اروپایی 
به دنبال مکانیسم ماشه است؟

اما اکنون می توان تصور کرد که تروئیکای اروپایی 
برخلاف گذشته، رویکردی ستیزه‌جویانه را در قبال تهران 
در دســتور کار قرار داده‌‌اند. برای چرایی رویکرد ستیزه 
جویانه اروپائیان شاید بتوان به گزارش اخیر  وال استریت 
ژورنال درباره نقشه راه غرب، برای کلید زدن مکانیزم ماشه 
علیه ایران توجه کرد .لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت 
ژورنال نوشته که در اینجا مسیری احتمالی برای فشار سه 
کشور اروپایی و آمریکا بر ایران در شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شده است. البته این مسیر به 

5 گزینه زیر وابسته است:
۱. درخواست برای تهیه گزارشــی جامع از مسائل 

پادمانی ایران توسط مدیرکل آژانس در این هفته.
۲. مدیرکل گزارش را اوایل سال 2025 ارائه می‌کند.

۳. بررسی گزارش در شورای حکام در ماه مارس، ژوئن 
یا در یک نشست ویژه.

۴. عدم همکاری ایران در حل نگرانی‌ها منجر به صدور 
قطعنامه‌ای درباره عدم پایبندی در ماه ژوئن یا سپتامبر 
می‌شود و موضوع به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع 

می‌شود.
۵. پس از تابستان و با نزدیک شدن به موعد انقضای در 
ماه اکتبر، سه کشور اروپایی مکانیسم اسنپ‌بک تحریم‌ها 
را تحت برجام فعال می‌کنند و البته سؤال بسیار بزرگ این 

است که پس از آن چه اتفاقی خواهد افتاد؟
مساله اما اینجاست که وال اســتریت ژورنال، ادعا 
می کند که برای دیپلمات هــای اروپایی این اولین گام 
برای آماده‌ســازی زمینه برای بازگشت احتمالی همه 
تحریم‌های تعلیق شده بر اساس توافق هسته‌ای 2015 
خواهد بود، توافقی که اکثر تحریم‌های بین‌المللی علیه 
تهران را در ازای محدودیت‌های ســخت اما موقتی در 

فعالیت‌های هسته‌ای این کشور لغو کرده بود.
مکانیسم ماشه در اکتبر 2025 )مهرماه سال 1404( 
منقضی می‌شود و اگر تروئیکای اروپایی و شرکای غربی 
آنان و از جمله آمریکا در پی رسیدن به این مکانیسم بر 

علیه ایران هستند باید پیش از اکتبر سال آتی میلادی 
برنامه خود را پیش ببرند و در مقابل ایران نیز سعی دارند 
این روند را متوقف کند؛ این تلاش البته در شرایطی است 
که پیشتر و در سال 2018 دونالد ترامپ ایران را از برجام 
خارج و تحریم‌های تازه ای را علیه تهران تعریف کرده است 
و با این همه بخش عمده‌ای از تحریم‌های بین‌المللی به 
طور رسمی به حالت تعلیق باقی مانده و به کشورهایی 
مانند روســیه و چین اجازه می‌دهد تا با تهران تجارت 

قانونی داشته باشند.
البته در رابطه با امکان بازگشت مکانیسم ماشه هشدا 
وزیر خارجه را نیز نباید نادیده گرفت. عباس عراقچی، 
وزیر خارجه ایران، شامگاه شنبه ۲۶ آبان بار دیگر گفت 
که فرصت زیادی برای دیپلماسی و مذاکرات هسته‌ای 

باقی نمانده و این فرصت محدود است.
عراقچی که در برنامه‌ای تلویزیونی حاضر شده بود 
گفت که برجام در مهرماه سال آینده به انقضا می‌رسد و 
اگر تا قبل از آن، مذاکرات برای توافق جدید انجام نشود ما با 
یک شرایط بحرانی مواجه خواهیم بود. این بدان معناست 
که اروپایی ها و ایرانی ها حالا به یک اندازه می دانند یک 
زمان محدود کمتر از یک سال برای فعال شدن مکانیسم 

ماشه باقی مانده است.

آیا   اروپایی ها نگران تغییر 
دکترین هسته ای ایران هستند؟

نکته این جاست که وال استریت ژورنال در گزارش 
منتشــر شــده تاکید دارد که پس از موضع گیری‌ها و 
اظهارنظرهای مقامات بلندپایه ایران در باب تسلط تهران 
بر بخش عمده‌ای از تکنیک‌های فنــی در حوزه برنامه 
هسته‌ای، نگرانی‌ها در پایتخت‌های غربی در مورد اینکه 
ایران ممکن است از آســتانه گریز هسته‌ای عبور کند، 

افزایش یافته است. 
به ادعای این رسانه، بحث‌های در مورد این که آیا تغییر 
دکترین هسته‌ای بهترین شکل بازدارندگی را در برابر 

اسرائیل تعریف خواهد کرد یا خیر، افزایش یافته است.
این در حالی اســت که ایران همیشه تاکید داشته 
که فعالیت هسته‌ای‌اش صرفاً برای اهداف غیرنظامی 
و صلح‌آمیز اســت.از منظری دیگر به ادعای نورمن، هم 
دولت آینده ترامپ و هم تهران درباب آینده روابط‌شان 
با یکدیگر بعد از ورود ترامپ به کاخ سفید در 20 ژانویه 
پیام‌های متفاوتی را ارسال کرده‌اند، این که طرفین به 
دنبال رویارویی باشند یا تعامل دیپلماتیک باشند اکنون 

محل سوال است.
در این شرایط اما به نظر می رسد که اگرچه تهران به 
رغم مواضع خصمانه غرب، همچنان بر تعامل در روابط 
و کاهش تنش‌ها تأکید دارد، اما در نهایت در برابر فشار 
حداکثری دســتور کار خود را اقدام براســاس پاسخ به 
هر اقدام احتمالی قرار داده و سیاســت‌هایش را در این 
چارچوب اجرا خواهد کرد. تقابل یکســویه اروپا علیه 
تهران، آیا خواهد توانست به اهدافش نزدیک شود؟ بازی 
قمار دو رو دارد؛ برد و باخت. در این بین پرسش بی پاسخ 
مانده هنوز همان است که کدام وجه ماجرا را اروپا پیش 

روی خود خواهد دید.

پزشکیان خطاب به پاپ فرانسیس:
 سران جهان را برای جلوگیری از 
تجاوزات اسرائیل ترغیب کنید

مسعود پزشــکیان در پیامی به »پاپ فرانسیس« رهبر 
کاتولیک‌های جهان ضمن درخواست از وی برای تلاش در 
راستای جلوگیری از ادامه تجاوزات غیرانسانی رژیم اسرائیل 
علیه مردم مظلوم غزه و لبنان تصریح کرد: بی‌شک این اقدام 
در شرایط حاضر می‌تواند تاثیر شایسته و مهمی بر کاهش 
آلام آسیب‌دیدگان و رسیدگی به حال درماندگان ایفا نماید 
و جمهوری اسلامی ایران نیز آمادگی خود را برای کمک به 
این روند اعلام می‌دارد. به گزارش ایلنا، پیام رئیس جمهور 
در حاشیه ســفر هیئت ایرانی برای شرکت در دوازدهمین 
دور گفتگوی دینی »مرکز گفتگــوی ادیان و فرهنگ‌های 
ســازمان فرهنگ و ارتباطات اســامی« و »نهاد گفتگوی 
ادیان واتیکان« به پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان 

تحویل داده شد.
    

نماینده مجلس خطاب به رئیس‌جمهور:
 مازوت سرطان‌زاست، 

انتصاب ظریف سرطان‌زا نیست؟
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس 
در نشســت علنی دیروز مجلس در تذکر شفاهی خطاب به 
رئیس‌جمهور گفت: آیا به یکباره مازوت ســرطان‌زا شد ولی 
انتصاب غیرقانونی ظریف در یک پست اختراعی سرطان‌زا 
نیست؟  به گزارش ایلنا، مجتبی رحماندوست، اضافه کرد: آیا 
یله و رها کردن فضای مجازی و سکو‌هایی که به دست دشمن 
خارجی این ملت، مدیریت می‌شود سرطان‌زا نیست؟ چرا باید 
فیلترشکن در کشور فروخته شود و چه کسی باید جلوی آن 

را بگیرد؟
    

عصبانیت رسایی از قرائت نشدن 
گزارش مجلس درباره ظریف 

نماینده تهران در مجلس شــورای اســامی در صحن 
علنی دیروز، از قرائت نشدن گزارش مجلس درباره ظریف، 
به رئیس مجلس اعتراض و ابــراز نارضایتی کرد. به گزارش 
ایرنا، حمید رســایی، گفت: آقای قالیباف شما فرمودید در 
سه‌شــنبه‌های نظارتی باید این گزارش مطرح شود ولی در 
متن آیین‌نامه سه‌شــنبه نظارتی نداریم و هفته آینده هم 
بررســی لایحه بودجه را خواهیم داشت و نباید این گزارش 
از دستور کار خارج شود. وی در بخش دیگری از اظهاراتش 
گفت: مسئله یک نفر نیست مسئله یک جریان است که ۸ 
سال کشور را به قهقرا برد و امروز کنار گوش رئیس‌جمهور 
ایستاده است. محمدباقر قالیباف نیز در پاسخ به تذکر رسایی 
گفت: تعیین دستورجلسه، به عهده هیات رئیسه و رئیس 

مجلس است. 
    

همسویی ایران و امریکا در دفاع از اعدام
ایران و امریکا هر دو در گروه کوچک کشــورهای مدافع 
اعدام در سازمان ملل متحد قرار گرفتند. به گزارش عصرایران، 
در رای‌گیری طرح دعوت از کشورها به توقف اعدام در مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد، اکثریت کشورها رای مثبت و گروه 
کوچکی از کشورها هم رای منفی دادند. قطعنامه ضداعدام در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد با  131 رای مثبت، 21 رای 
ممتنع و 36 رای منفی به تصویب رسید. ایران و امریکا هر دو به 
این طرح، رای منفی دادند و از ادامه اجرای اعدام در کشورهای 
خود دفاع کردند. ایران و امریکا هر دو جزء کشورهایی هستند 
که همچنان حکم اعدام را به عنوان مجازات در کشورهای خود 
اجرا می‌کنند. اکثریت کشورهای جهان مجازات اعدام را کاملًا 

لغو یا تعلیق کرده‌اند یا اجرا نمی‌کنند.
    

دولت ۲  استاندار جدید منصوب کرد 
هیات دولت در جلسه دیروز، محسن صادقی را به عنوان 
استاندار زنجان و محمدرضا هاشــمی را به عنوان استاندار 
خراسان جنوبی انتخاب کرد. سیدمحسن صادقی، کارشناسی 
ارشــد روابط بین‌الملل و دکترای تاریخ سیاسی ایران دارد 
و از مدیران بومی اســتان زنجان اســت. او  معاونت سیاسی 
و امنیتی اســتانداری خراســان‌رضوی و معاونت سیاسی و 
امنیتی استانداری سیستان و بلوچستان را نیز در کارنامه دارد. 
محمدرضا هاشمی نیز قبلا استاندار سمنان، معاون استاندار و 
فرماندار مشهد، سرپرست استانداری و معاون سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی استانداری قم، همچنین مدیرکل امنیتی و انتظامی 

استانداری خراسان شمالی بوده است.
    

عارف در دیدار با رئیس طرف روسی 
کمیسیون مشترک اقتصادی:

عزم ایران و روسیه، بر توسعه روابط 
در بالاترین سطح استوار است

معــاون اول رئیس‌جمهور تاکید کــرد: عزم جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، بر توسعه روابط در بالاترین 
سطح استوار است. به گزارش ایلنا، محمدرضا عارف در دیدار 
»سرگئی تســیویلیف«، وزیر انرژی و رئیس طرف روسی 
کمیسیون مشترک همکاری اقتصادی دو‌کشور، با اشاره به 
اینکه ‌ظرفیت‌های زیادی برای گسترش هر چه بیشتر روابط 
دو ‌کشور در زمینه اقتصادی وجود دارد، بهره‌برداری از این 
ظرفیت‌ها برای افزایش حجم مبادلات تجاری و اقتصادی 
ایران و ‌روسیه را، مهم برشمرد. »سرگئی تسیویلیف«، نیز 
در این دیدار با اشاره به اهمیت توســعه روابط دو‌ کشور در 
زمینه‌های مختلف اقتصادی، به تشریح برخی از این زمینه‌ها 
پرداخت و تاکید کرد دیدارهای مقامات عالی دو کشــور، 

موجب تسهیل و‌ تعمیق این روابط می‌شود.
    

محسن رضایی:
 حتماً وعده صادق ۳  را 
عملیاتی خواهیم کرد

فرمانده ســپاه پاســداران در جنگ تحمیلی گفت: ما 
به‌دنبال گسترش جنگ نیســتیم اما با اقتدار از خود دفاع و 
حتما وعده صادق ۳ را عملیاتی خواهیم کرد و سر جنایتکاران 
صهیونیست در همان لبنان به سنگ خواهد خورد. به گزارش 
ایسنا، محسن رضایی در برنامه »شب خاطره«، با اشاره به 
حوادث جاری در منطقه با بیان اینکه ابزار به‌کارگرفته‌شده 
از سوی اسرائیل با پشتیبانی همه‌جانبه غرب بسیار پیشرفته 
است، گفت: هدف اسرائیل موجودیت و تحقق رویاهای خود 
در منطقه است و هدف آمریکا بازیابی قدرت و هیمنه خود 
و این جنگ، جنگ نفت و گاز و منابع خاورمیانه و برای آن‌ها 

جنگ سرنوشت است.

امکان صدور قطعنامه علیه ایران در جلسه شورای حکام هست؟روی موج کوتاه

مکانیسم ماشه در دوربرگردان گزارش آژانس

نهال فرخی 

مکانیسم ماشه در اکتبر 2025)مهرماه 
سال 1404( منقضی می‌شود و اگر غربی 

ها و از جمله آمریکا در پی رسیدن به 
این مکانیسم بر علیه ایران هستند باید 

پیش از اکتبر سال آتی میلادی برنامه 
خود را پیش ببرند و در مقابل ایران نیز 

سعی دارند این روند را متوقف کند

بر پایه این گزارش که برخی رسانه 
‌های غربی آن را منتشر کردند، ایران 

پیشنهاد تازه خود را مشروط به آن 
کرد که قدرت ‌های غربی از فشار برای 

تصویب قطعنامه ‌ای علیه ایران در 
جلسه این هفته اعضای شورای حکام، 

به دلیل عدم همکاری با نهاد نظارت 
هسته ‌ای سازمان ملل، دست بردارند

معاون رئیس جمهور با یادآوری اینکه رهبر معظم انقلاب، موضوع اصلاح 
این قانون را با حساسیت به رئیس مجلس شورای اسلامی ارجاع فرمودند 
گفت: رهبر معظم انقلاب شخصا به دکتر پزشکیان فرمودند با اصلاح قانون 
تابعیت قهری موافق هستم، نظر من را در مجلس شورای اسلامی اعلام کنید 

تا این قانون مانع استفاده از نیروها در مشاغل مختلف نشود.
معاون حقوقی رئیس جمهوری نخستین اقدام تقنینی در مقام معاونت 
حقوقی رئیس جمهوری دولت چهاردهم را تدوین اصلاحیه قانون تابعیت 
قهری عنوان و تصریح کرد: تدوین این اصلاحیه برای من یک افتخار است.
به نوشته ایرنا، مجید انصاری در همایش بین‌المللی داوری در دانشگاه 
قم با تاکید بر اینکه ادعایی جز خدمتگزاری به جامعه حقوقی کشور نداریم 
اظهار داشت: بنا داریم با کمک استادان، موضوع سازمان حقوقی دولت و 

سطح دانش حقوقی کشور را ارتقا دهیم.
معاون رئیس‌جمهور همچنین با انتقاد از تصویب قانون ممنوعیت به 
کارگیری افراد ۲ تابعیتی در مشاغل خاص خاطر نشان کرد: این قانون 
در سال ۱۴۰۱ تصویب و از ســوی شهید آیت‌الله رئیسی رئیس جمهور 
وقت ابلاغ شد، ما نیز همان موقع در هیات عالی نظارت مجمع تشخیص 

مصلحت نظام، دنبال اصلاح آن بودیم.
 انصاری با ذکر این نکته که این قانون فرصت‌هایی را از ملت سلب می‌کند 
گفت: موضوع استفاده از افراد دو تابعیتی در مشاغل، از دید من می‌تواند 
هم فرصت و هم تهدید باشد.  وی یادآور شد: بر اساس این قانون، شرط به 
کارگیری افراد در مناصب حســاس، این است که تابعیت کشور دیگر را 
نداشته باشند.  وی ادامه داد: این شرط که به طور مطلق شامل همسر و 

فرزندان افراد نیز می‌شود، مردم و کشور را از نخبگان علمی و پژوهشگران 
برجسته محروم کرده است.

 معاون رئیس جمهور با یادآوری اینکه رهبر معظم انقلاب، موضوع 
اصلاح این قانون را با حساسیت به رئیس مجلس شورای اسلامی ارجاع 
فرمودند گفت: رهبر معظم انقلاب شخصا به دکتر پزشکیان فرمودند با 
اصلاح قانون تابعیت قهری موافق هستم، نظر من را در مجلس شورای 
اسلامی اعلام کنید تا این قانون مانع استفاده از نیروها در مشاغل مختلف 

نشود.
 انصاری همچنین در ادامه افزود: شورای انقلاب فرهنگی نیز به صورت 
هم‌زمان، در حال پیگیری اصلاح این قانون است. معاون رئیس جمهوری 
در بخشی از سخنان با تاکید بر اینکه ۳۳ کشور نظام حقوقی تابعیت خاک 
را پذیرفته‌اند بیان داشت: دیپلمات‌ها و سفیرانی داریم که فرزندان آنها در 
کشورهای دیگر تحصیل می‌کنند، ما با قانون تابعیت قهری، برای همه 
جرم‌انگاری کرده‌ایم. وی یادآور شد: استفاده از کسی که تابعیت مضاعف 
دارد، جرم اســت، از این‌رو طبق این قانون، جمع کثیری از افراد مجرم 

محسوب می‌شوند.
 وی با بیان این مطلب که نمی‌توانیم دور کشور دیوار بکشیم تصریح 
کرد: ایران یــک جزیره دورافتاده در اقیانوس اطلس نیســت، بلکه یک 
کشور متمدن است، نمی‌توانیم ارتباطات علمی را با این کشور قطع کنیم. 
انصاری گفت: افتخار می‌کنم، اولیــن اقدام تقنینی من در مقام معاونت 
حقوقی رئیس جمهوری دولت چهاردهم، تدوین اصلاحیه قانون تابعیت 

قهری بوده است.

 وی با اینکه این قانون تعداد زیادی انسان‌های شریف را مجرم قلمداد 
کرده است تصریح کرد: اگر این افراد را از کار برکنار کنیم، در کشور اخلال 
به‌وجود می‌آید.  معاون رئیس جمهوری بیان داشت: خواستار تصویب 
اصلاحیه قانون تابعیت قهری به قید سه فوریت در مجلس شورای اسلامی 
بودیم، اما مجلس این فوریت را با این القا که این لایحه را برای دکتر ظریف 
آوردند، تصویب نکرد.  وی همچنین افزود: ما تقاضای یک فوریت کردیم، 
اکنون نیز ارجاع شده به کمیسیون، برای پیگیری و بررسی موضوع حضور 
پیدا خواهیم کرد.  معاون رئیس جمهور در بخش دیگری سخنان با تاکید 
بر این نکته که جامعه باید بیش از پیش قدرشناس گنجینه‌های بزرگ 
مملکت در همه عرصه‌ها از جمله عرصه حقوق باشد بیان کرد: دارایی‌های 
علمی و زیربنای علم و دانش و نوآوری و فن‌آوری کشــور در گرو داشتن 
نیروی انسانی زبده است.  انصاری همچنین موضوع خاص و پیچیده دیوان 
داوری ایران و آمریکا را مورد اشاره قرار داد و یادآور شد: این موضوع ظرفیت 

زیادی دارد تا در عرصه‌های مختلف استفاده شود.
 وی با ذکر این نکته که عرصه‌ حقوق نیــز به طور حتم ار این ظرفیت 
برخوردار است اظهار کرد: دست نیاز را به سوی دانشگاه‌های مطرح کشور 

به‌ویژه دانشگاه قم در عرصه حقوق، دراز می‌کنیم.
 انصاری با بیان اینکه جایگاه دانشگاه قم به سرعت در حال ارتقا است و 
دانشکده حقوق این دانشگاه در ردیف برترین دانشکده‌های حقوق کشور 
محسوب می‌شود خاطرنشان کرد: وضعیت کشور چه در حکم‌رانی داخلی 
و چه در تعامل‌های بین‌المللی به‌گونه‌ای اســت که ایفای نقش حقوق و 
حقوق‌دانان بیش از پیش، ضروری و موثر اســت. معاون رئیس‌جمهور 

آثار و دســتاوردهای دیوان داوری را مورد اشاره قرار داد و گفت: در موارد 
مشابه نیز اگر از همین الگو استفاده می‌شد، هزینه‌های سنگینی پرداخت 

نمی‌کردیم‌.
 وی همچنین اضافه کرد: اگر امثال این همایش‌ها ۲۰ ســال پیش 
برگزار شده بود، امروز میراث‌دار پرونده بسیار پرهزینه و زجرآوری مانند 
کرسنت نبودیم، از عاقبت این پرونده که مشغله ذهنی ما در نظام حقوقی 
کشور است، پناه به خدا می‌بریم.  وی یادآور شد: قطعا دیوان داوری و آرا و 
احکام و پرونده‌های آن، این ظرفیت را داشت که ما را در موضوع‌های مشابه 

راهنمایی کند.
انصاری تاکید کرد: جامعه حقوقی کشور و استادان باید از این پس، به 

عنوان یک اقدام پیشگیرانه به کمک دستگاه‌های اجرایی و مردم بیایند.

معاون حقوقی رئیس جمهور: 

رهبری شخصا فرمودند با اصلاح قانون تابعیت قهری موافق هستم

گزارش

کرباسچی فعال سیاسی معتقد است که ظریف شخصیتش به این 
نیست که یک حکم یا سمت داشته باشد و حتی به سورت غیررسمی 

هم می‌تواند به دولت مشاوره بدهد.
رویداد۲۴ نوشت: چندروزی است که نمایندگان همه امورات کشور 
را به گوشه‌ای گذاشته‌اند تا فقط محمدجواد ظریف معاون پزشکیان را به 
دلایلی همچون اینکه فرزندانش در دوران دانشجویی ظریف ، در آمریکا 
بدنیا آمده‌اند، برکنار کنند و هنوز مشــخص نیست این حجم از کینه 

بخشی از تندروها برای کنار زدن ظریف ناشی از چیست. 
ظریف وزیرخارجه روحانی و از اصلی‌ترین چهره‌هایی است که در 
دوران انتخابات ریاست‌جمهوری برای پزشکیان فعالیت می‌کرد. او 
استان به استان سفر می‌کرد تا برای پزشکیان تبلیغ کند و پیروزمندانه 

نیز توانست پزشکیان را وارد پاستور کند. 
غلامحسین کرباســچی فعال سیاســی و دبیرکل سابق حزب 

کارگزاران با اشــاره افزایش هجمه‌ها به پزشکیان برای کنار گذاشتن 
ظریف از دولت، به رویداد۲۴ می‌گوید: این رفتارها صرفا برخوردهای 
سیاسی است و تحلیل فلسفی و استدلال درستی ندارد. این افراد در 

یک مقطعی با ایشان مشکل داشتند و حالا می‌خواهند یک جنجالی 
درست کنند.  

این فعال سیاسی با بیان این نکته که اگر آقای پزشکیان هم به نظرم 
اگر می‌خواهد از نظرات آقای ظریف استفاده کند، اصلا مهم نیست یک 
کاغذ دست ایشان باشــد یانه، تصریح کرد: ظریف شخصیتش به این 
نیست که یک حکم یا سمت داشته باشد. او یک شخصیت بین‌المللی 
است و همه دنیا او را می‌شناســند و ارزش آقای ظریف به این نیست 
که سمت اداری داشته باشد یا نه. آقای پزشکیان هم اگر می‌خواهد از 
نظرات ظریف خصوصا در سیاست داخلی و خارجی استفاده کند، خیلی 
جنجال درست کردن روی اینکه سمتی داشته باشد یا نداشته باشد 

امر مهمی نیست.
کرباسچی با بیان این که دکتر ظریف می‌تواند همینطور به صورت 
آزاد و به عنوان مشاور و بدون سمت به دولت و شخص پزشکیان مشاوره 
دهد، گفت: این نمایندگان مجلس هم نمی‌دانم نماینده مردم هستند 
یا چی؟ مردم این همه در زندگی دچار مسائل عدیده‌ای هستند، آنوقت 
سر اینکه یک فردی یک حکمی داشته باشد یا نه، وقت خودشان و کشور 
و مردم را گرفته‌اند. برای این کاری که می‌کنند نه می‌توانم انگیزه خدایی 

در نظر بگیرم نه انگیزه ملی، صرفا لجباز‌ی‌های شخصی است که کشور 
را به این وضعیت انداخته است.

این فعال سیاسی معتقد است: اینکه گفته می‌شود اگر آقای پزشکیان 
بخواهد ظریف را کنار بگذارد به معنای عقب‌نشینی است، باید بگویم، 
در سیاست این مسائل مهم نیست. آقای پزشکیان باید کارهای اصلی 
که انجام می‌دهد خاری در چشــم مخالفینش باشد. روشی که آقای 
پزشکیان از ابتدا تاکنون داشته اصلا بحث عقب‌نشینی و این‌گونه مسائل 
نبوده است. بالاخره مهم‌ترین موضوع برای رئیس‌جمهور مسائل کشور 
است و اکنون هم واقعا به مسائل اصلی کشور می‌پردازد و از مسیر‌های 
مختلف به دنبال حل مشکلات مردم اســت. این موضوعی است که 
می‌تواند نسبت به مخالفینش یک امتیاز مثبت باشد که تاکنون هم آنها 
را عصبانی کرده است.  کرباسچی ادامه داد: بالاخره این مخالفینی که 
نسبت به دولت کارشکنی می‌کنند، خودشان و دیگران متوجه هستند 
که یک همصدایی با کســانی که می‌خواهند همه کشور و نظام را چار 
مشکل کنند، دارند.اما خب رقابت سیاسی است و این رقابت سیاسی 
 در بسیاری از مواقع دیدگاه‌ها را یکطرفه می‌کند که توجه‌ای‌ به عواقب

 کارشان ندارند.

کرباسچی:

ارزش ظریف به یک کاغذ و حکم نیست


